El  Instituto Colombiano   Agropecuario allegó respuesta a la Secretaría General de esta
corporación, el 8   de marzo de 2011, en la que señaló:    

“a. El Instituto   Colombiano Agropecuario -ICA-, a febrero de 2011 cuenta en su planta de
personal   con mil cuatrocientos sesenta y cuatro (1464) empleos de carrera administrativa  
de  los  cuales  setecientos  ochenta  y  cinco  (785)  corresponden  a  vacantes    definitivas,  las

cuales se encuentran discriminadas así: ciento noventa y dos   (192) empleos en encargo,
treinta y nueve (39) empleos en periodo de prueba,   cuatrocientos cuarenta y uno (441)
empleos en provisionalidad.    

b. El ICA   se creó mediante Decreto 1562 de 1962 (…)    

c. En enero de   2005, en el ICA existían 511 empleos de carrera administrativa en vacancia  
definitiva. De este número de empleos fueron reportados a la CNSC en el año 2006   a través

[...]

El puntaje mínimo   requerido para conformas la lista de elegibles, lo dispone, por mandato  
constitucional, la Comisión Nacional del Servicio Civil.    

Los recursos   asignados por el ICA para el desarrollo de los proceso de selección fue de  
doscientos ochenta y un millones seiscientos mil pesos ($281.000.000)”.    

La Comisión Nacional del Servicio   Civil -CNSC- allegó la respuesta a la Secretaría General
por medio de oficio del   8 de marzo de 2011, en la cual dijo lo siguiente:    

“a. La CNSC   desconoce el número de empleos que tiene el ICA a nivel nacional y tampoco

[...]

puntuación estándar normalizada se encuentre dentro del séxtuplo   del número de vacantes
a proveer en el rango y nivel jerárquico, siempre y   cuando sea igual o superior a 60
puntos´.    

(…)    

d. El mencionado   convenio se suscribió para provisión de quinientos doce (512) cargos de
carrera   administrativa por un valor de doscientos ochenta y un millones seiscientos mil  
pesos ($281.000.000.oo) M/cte; estableciéndose que el valor por cada cargo a   proveer es la
suma de quinientos cincuenta mil pesos ($550.000.oo)M/cte.    

e. Esta entidad   en asocio con la Procuraduría General de la Nación, expidió la Circular 074
de   2009,  por  medio de la  cual  se  estableció  como fecha límite  para actualizar  la   
información relativa a la Oferta Pública de Empleos de Carrera OPEC, el 7 de   diciembre de